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POCHOWANI   W   MIEDNOJE 
20 czerwca 1922 r. o 8.00 rano most graniczny pomiędzy Szopienicami a Sosnow-

cem przekroczyły oddziały polskiego wojska, na czele z gen. Stanisławem Szeptyckim, po-
witane przez J. Rymera, W. Korfantego, J. Mildnera. Główne uroczystości odbyły się na ka-
towickim rynku, gdzie gen. S. Szeptycki dokonał przeglądu wojska, a następnie ks. Teodor 
Kubina oraz ks. Aleksander Skowroński odprawili mszę Św. przy ołtarzu ustawionym na 
schodach teatru. Dwa dni później również na rynku w Katowicach odbyła się uroczystość 
symbolicznego przejęcia służby na terenie miasta, województwa oraz ośmiu powiatów 
przyznanej Polsce części Górnego Śląska przez funkcjonariuszy śląskiej policji. Wśród 
tworzonych posterunków znalazł się posterunek w Pawłowie. Podlegał komendanturze po-
wiatowej policji w Rudzie. W 1924 r. liczył 16 funkcjonariuszy. Strzegli bezpieczeństwa ok.. 
5600 mieszkańców. Obejmowali swoim nadzorem: Pawłów Dolny i Górny, cegielnię, Lisów-
kę (Libsdorf) i szyb Dorotki. Posterunek mieścił się przy obecnej ulicy Sikorskiego. 

Policjanci pełnili również służbę na przejściach granicznych. Przejście Pawłów – Ko-
lonia Lisowska – Hindenburg Sud czynne było od października do lutego od godz. 7.00 do 
18.00, zaś od marca do września od 6.00 do 20.00. W godzinach nocnych było zamknięte. 
Przekraczało je codziennie 2000 osób i 15 pojazdów. Przejście Pawłów – Zaborze przekra-
czało każdego dnia 1300 osób i 10 samochodów. W sierpniu 1939 r. w przygranicznych 
osadach zaczęło się robić coraz bardziej niebezpiecznie. 23 tego miesiąca oddziały dywer-
syjne Sonderformation Ebbinghaus opanowały posterunek policji w Makoszowach. Sytu-
ację pogorszyło jeszcze bardziej wkroczenie na teren Polski 17 września 1939 r. Armii 
Czerwonej. Policjanci podejmowali walkę w miejscu swojej służby lub byli przetransporto-
wywani na wschód do miejsc koncentracji sił policyjnych. Niezależnie od tego czy podejmo-
wali walkę z wrogiem czy też podporządkowywali się zarządzeniu wodza naczelnego o nie-
podejmowaniu walki rozpoczęły się masowe aresztowania. Policjanci zostali skierowani do 
obozów przejściowych. 

W czasie ekshumacji masowych grobów policjantów w Miednoje znaleziono zapiski, 
które pozwalają odtworzyć drogę aresztowanych policjantów: Równe – Zdołbunów – Sze-
pietówka – Korosteń – Żłobin – Mohylew – Witebsk – Wielkie Łuki – Ostaszków – Selinger 
– Niłowa Pustyń. Nilowa Pustyń to klasztor koło Ostaszkowa, na wyspie Stołbnyj, na wiel-
kim jeziorze Selinger, zamieniony przez NKWD na obóz. Wyspę otoczono podwójnymi za-
siekami z drutu kolczastego. Posterunki wartownicze roz-
mieszczone w siedmiu wieżyczkach kontaktowały się ze sobą 
telefonicznie. Policjanci ze Śląska zajmowali środkowy blok 
budynku otaczającego cerkiew. Nie wszyscy śląscy policjanci 
się pomieścili. Na zewnątrz ogrodzenia obozu był specjalny 
budynek. Tam umieszczono ich część. Więźniowie zajmowali 
się budową grobli łączącej wyspę ze stałym lądem. Do pracy 
fizycznej garnęli się wszyscy, tym bardziej, że dawała ona 



zwiększenie racji żywnościowych i przerywała monotonię życia obozowego. Część więźniów 
pracowała przy rżnięciu i zwózce lodu, którego grubość sięgała 1 metra. Więźniowie imali 
się również innych zajęć - wyrabiali biżuterię i inne przedmioty oraz angażowali się w prace 
porządkowe. Na terenie obozu powstała także orkiestra. Pozory normalności nie ustrzegły 
więźniów przed ich dalszym losem. 

Akcja mordowania jeńców Ostaszkowa rozpoczęła się 4 kwietnia 1940 r. Skazanych 
na śmierć odprowadzano grupami liczącymi około 250 osób do siedziby NKWD przy ul. So-
wieckiej w Kalininie, gdzie w piwnicznych celach przebywali do zmroku. Wieczorem byli za-
bierani pojedynczo do tzw. czerwonej świetlicy, sprawdzano ich dane osobowe i mordowa-
no. 

Z innych obozów wieczorem więźniowie przeznaczeni do zamordowania byli przewo-
żeni pociągiem do Tweru (Kalinin). Tam rozmieszczano ich w celach. Następnie pojedynczo 
wzywano ich do piwnicy, gdzie w specjalnym wygłuszonym wojłokiem pomieszczeniu mor-
dowano ich strzałem w tył głowy. Tylko jeden oprawca Wasilij Błochin zamordował ok. 50 
tysięcy ludzi. Ciała zamordowanych wynoszono na zewnątrz i układano na samochodach 
ciężarowych. O świcie samochody wyruszały do miejscowości Miednoje, gdzie na skraju la-
su znajdował się przygotowany dół o średnicy ok. 6 m. i głębokość 3,5 m. Ciała zamordowa-
nych zrzucano z samochodów i zasypywano je. Pracę ułatwiała koparka. Od razu przygoto-
wywano dół na dzień następny. Mord trwał do niedzieli 19 maja 1940 r. 

W ten sposób Miednoje stało się nekropolią 10. spośród policjantów odbywających 
służbę w Pawłowie między I a II wojną światową. Zabici i pochowani w Miednoje zostali: 

Adamek Jan, ur. 12.07.1890 r. Służył wpierw w Policji Plebiscytowej Górnego Śląska, 
od 25.06,1922 r. w Policji Województwa Śląskiego na posterunkach w Dębieńsku, Knuro-
wie, Katowicach, Żorach, Rydułtowach. W latach 1928-35 w Pawłowie, a do 1937 r. w Koń-
czycach., następnie przeniesiony do Nowej Wsi. 

Majnert Józef, ur. 16.09.1887 r. Był powstańcem śląskim. Służył w Policji Wojewódz-
twa Śląskiego. Do 14.09.1922 r. na posterunku w Pawłowie, następnie zaś w Nowej Hucie i 
Chorzowie.  

Miozga Rudolf, ur. 17.04.1898 r. Był powstańcem śląskim. Do 15.09.1937 r. służył na 
posterunku w Pawłowie, następnie zaś w Orzeszu.  

Niedziela Szczepan, ur. 1.09.1892r. Był powstańcem śląskim. W latach 1924-1925 
komendant posterunku w Pawłowie, a następnie w Katowicach, Mysłowicach, Zawodziu, 
Nowej Wsi i Szopienicach. Oznaczony Krzyżem na Śląskiej Wstędze Waleczności i Zasługi, 
Srebrnym Krzyżem Zasługi, Medalem Pamiątkowym za Wojnę 1918-1821, Medalem Dzie-
sięciolecia Odzyskania Niepodległości.  

Ręgowski Stanisław, ur. 21.04.1898 r. Od 15.01.1924 r. w Policji Województwa Ślą-
skiego pełnił służbę w Pawłowie i Kończycach.  

Sobel Karol, ur. 1.08.1897 r. Uczestniczył w we wszystkich trzech powstaniach ślą-
skich. Działał w Policji Województwa Śląskiego, do 1928 r. na posterunku w Pawłowie, a do 
09.1939 r. w Makoszowach. Odznaczony Medalem Niepodległości.  

Trzaskalik Piotr, ur. 22.02.1901 r. W Policji Województwa Śląskiego służył od 1924 r. 
do 1939 r. na posterunku w Pawłowie, a następnie w Lubszy.  

Węglorz Ferdynand, ur. 20.05.1899 r. Do 1.05.1928r. stacjonował w Pawłowie na 
służbie Policji Województwa Śląskiego. Następnie w Mysłowicach i Gnojniku na Zaolziu.  

Wójcik Jan, ur. 18.10.1892 r. Był powstańcem śląskim. Służył w Katowicach, a od 
1929 do 1939 r. w Pawłowie. Został odznaczony Brązowym Krzyżem Zasługi, Krzyżem na 
Śląskiej Wstędze Waleczności i Zasługi, Brązowym Medalem za Długoletnią Służbę.  
 Wypchoł Wiktor, ur. 5.07.1885 r. Służył w Policji Województwa Śląskiego na komisa-
riatach w Rybniku, Gierałtowicach i Pawłowie. 

(Opr. na postawie: Policjant Śląski, Jednodniówka Muzeum Miejskiego w Zabrzu) 



· Dzisiaj rozpoczynamy Adwent - okres pobożnego i radosnego oczekiwania na przyjście 
Pana. Od poniedziałku zapraszam wszystkich parafian, młodzież i dzieci, a szczególnie 
dzieci z lampionami na Roraty. Msze Św. Roratnie odprawiane będą codziennie o godz. 
1800, za wyjątkiem środy-w ramach Mszy Św. szkolnej o godz. 800 i soboty-o godz. 700. 
· I Niedziela Adwentu - jest Niedzielą Trzeźwości. Podejmując postanowienie adwentowe 
pamiętajmy o możliwości wpisania się do Księgi Trzeźwości, która wyłożona jest przy 
kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej. 
· Podczas tegorocznej VIII Narodowej Modlitwy o Trzeźwość rozpoczęto zbieranie podpi-
sów pod obywatelskim projektem zakazującym sprzedaży alkoholu na stacjach benzyno-
wych i zakazujących jego reklamowania. Trzeba przynajmniej stu tysięcy podpisów, aby 
projekt można przedłożyć Parlamentowi. Przy Księdze Trzeźwości jest też lista, na którą 
można się wpisać, popierając ten projekt. 
· Dziś odbędzie się w Kochłowicach Dzień Skupienia dla narzeczonych. Początek o 
godz. 14.00. W programie: konferencja, okazja do Spowiedzi Św. i Msza Św.  
· Zapraszam dziś na godz. 16.30 na Nieszpory.  
· Dzieci szkolne zapraszam na Mszę Św. w środę o godz. 8.00.  
· W czwartek po Mszy Św. porannej Adoracja Najświętszego Sakramentu. 
· Okazja do Spowiedzi Świętej dla dzieci szkolnych w środę o godz. 7:30, dla młodzieży 
gimnazjalnej w czwartek o godz. 17:30, dla dorosłych przed każdą Mszą Św.  
· W tym tygodniu przypada I czwartek, piątek i sobota nowego miesiąca. Zapraszam do 
Komunii św. wynagradzającej. Bractwo „Żywego Różańca” zapraszam na Mszę Św. po-
ranną w sobotę oraz Godzinki ku czci Matki Boskiej o 6.30 przed Mszą. 
· Ciąg dalszy planu wizyt kolędowych w Informatorze Parafialnym.  
· W przedsionku kościoła przez cały Adwent sprzedawane będą świece i opłatki. Dochód 
z tej sprzedaży przeznaczony jest na działalność Akcji Charytatywnej Caritas. 
· W dzisiejszym „Gościu Niedzielnym”: 
- o niezwykłej rozmowie przy studni – początek cyklu adwentowego; 
- o wszystkich misiach i niedźwiedziach Józefa Ratzingera. 
· Za tydzień kolekta przeznaczona będzie na pokrycie kosztów remontu dachu, a przed 
kościołem zbiórka na Fundusz pomocy Kościołowi na Wschodzie. 
· “Bóg zapłać” za dzisiejsze ofiary. 

PLAN ODWIEDZIN DUSZPASTERSKICH 2012/2013 ciąg dalszy 
 
 
 
 

 
 

OGŁOSZENIA  DUSZPASTERSKIE 

DATA DZIEŃ TYG. GODZ. ULICE 
12.01.2013 Sobota 13.00 Westerplatte 21-1 
13.01.2013 Niedziela 13.00 Westerplatte 23-29 oraz 32-2 
14.01.2013 Poniedziałek 15.00 Rogoźnicka 9-32 oraz Tyska 18c 
15.01.2013 Wtorek 15.00 Kłosowa 12-1, Rodzinna 1-29, Kurasia 

30, Familijna 
16.01.2013 Środa 15.00 Tyska 3-35, Westerplatte 60, 59, 57 
17.01.2013 Czwartek 15.00 Tyska 2-14 oraz Malinowa 
18.01.2013 Piątek 15.00 Tyska 16-50 
20.01.2013 Niedziela 13.00 Kolęda dodatkowa – po uprzednim 

zgłoszeniu w Zakrystii lub Kancelarii 
31.12.2012 
01.01.2013 

Poniedziałek 
Wtorek 

  Kolędy nie będzie 



IIINTENCJENTENCJENTENCJE  M  M  MSZYSZYSZY   św. od 3 do 9 grudnia 2012 r. 

3. XII. 

Poniedziałek 
 

g. 1800 Roraty - Koncelebra 
1)  Wspólna za ++ (intencje w gablotce), 
2)  Za + Franciszka Galwas w 10. rocznicę śmierci oraz Marię Gal-
was. 

4.XII.  

Wtorek 
Wspomnienie  

św. Barbary  

g. 800 
 
g. 1800 

- Ku czci św. Barbary w intencji wszystkich górników, emerytów górni-
czych oraz ich rodzin - od Dyrekcji Kopalni „Bielszowice”, 

Roraty 
- Za + Rajmunda Calow w rocznicę śmierci. 

5.XII. 

Środa 
 

g. 700 
g. 730 
g. 800 

 
 

- Za parafian, 
Spowiedź Św. dzieci szkolnych 
Msza Św. szkolna - Roraty 
- Do Najświętszego Serca Pana Jezusa i Matki Boskiej Częstochow-

skiej z podziękowaniem za odebrane łaski, z prośbą o dalszą Opie-
kę Bożą i zdrowie dla Jerzego Dworaczek z okazji 80. rocznicy uro-
dzin oraz o błogosławieństwo Boże dla rodziny.               Te Deum 

6.XII. 

Czwartek 
I czwartek, 

Wspomnienie 

św. Mikołaja 

 

g. 700 

 
 
 
g. 1730 
g. 1800 

- Ku czci Chrystusa Najwyższego i Wiecznego Kapłana o uświęcenie 
duchowieństwa oraz za kapłanów, którzy pracowali w naszej parafii 
- od ofiarodawców, 

po Mszy Św. Adoracja Najświętszego Sakramentu 
Spowiedź Św. dla młodzieży gimnazjalnej 
Roraty 
- O nowe powołania kapłańskie i zakonne oraz do III Zakonu św. 

Franciszka - od ofiarodawców. 

7.XII 

Piątek 
I piątek, 

Wspomnienie 

św. Ambrożego 

g. 700 

 

 

g. 1800 

- Ku czci Najświętszego Serca Pana Jezusa jako wynagrodzenie za 
grzechy oraz w intencjach emerytów i chorych naszej parafii - od ofia-
rodawców, 
Roraty 
- Ku czci Najświętszego Serca Pana Jezusa za dzieci I Komunijne, 
ich rodziców i chrzestnych, 

8.XII. 

Sobota 

UROCZYSTOŚĆ 

NIEPOKALNEGO 

POCZĘCIA NMP 

g. 630 
g. 700 

 

 

g. 1600 

 
g. 1800 

Godzinki ku czci Matki Bożej, 
- Ku czci Niepokalanego Poczęcia NMP, Niepokalanego Serca Maryi 

i Królowej Różańca Świętego za żyjących i ++ członków Bractwa 
„Żywego Różańca”, 

- Ku czci Niepokalanego Poczęcia NMP w intencji Grona Dzieci Ma-
ryi, 

- Za + Marię Drońka, męża Pawła, ++ z rodziny Grelich, Edwarda Ja-
worek, ++ z rodzin Jaworek i Pluciński oraz Józefę Plucińską. 

9.XII 

2. Niedziela 

ADWENTU 

 

 

 

g. 630 

g. 700 

 
g. 1000 

 
g. 1630 

g. 1700 

Godzinki ku czci Matki Bożej, 
- Za + Ks. Proboszcza Henryka Macurę - od Związku Emerytów i 
Rencistów, 
- Za + Łucję Dworaczek w dniu urodzin, 
po Mszy Św. błogosławieństwo rocznego dziecka - Solga Paweł 
Nieszpory 
- Za + Marię Golak. 


